

青森市議会議長
長谷川章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

中村節雄



令和3年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	27,714 円	
	研修費	0 円	
	広報費	91,233 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	45,324 円	
	人件費	801,662 円	
	事務所費	135,295 円	
	計	1,101,228 円	
差し引き（収入－支出）		-21,228 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 3年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月25日	資料購入費	読売新聞購読料(4月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	266,600	1	
2	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	266,223	2	
3	4月30日	人件費	事務手当(4月分)	████████		45,000	1	45,000	221,223	3	
4	4月30日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		829	1/2	414	220,809	4	
5	5月6日	事務所費	事務所電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,763	1/2	881	219,928	5	
6	5月6日	事務所費	光通信利用料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	216,683	6	
7	5月13日	事務所費	事務所電気料金(4月分)	東北電力株式会社		757	1/2	378	216,305	7	
8	5月21日	人件費	人件費(4月分)	████████		5,833	1	5,833	210,472	8	
9	5月31日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		47	1/2	23	210,449	9	
10	5月31日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		77	1	77	210,372	10	
11								0	210,372		
12								0	210,372		
13								0	210,372		
14								0	210,372		
15								0	210,372		
16								0	210,372		
17								0	210,372		
18								0	210,372		
19								0	210,372		
20								0	210,372		
4 月 小 計					270,000	64,573		59,628	210,372		

令和 3年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明 番号
		前月繰り越し			210,372				210,372		
1	5月24日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		126	1/2	63	210,309	1	
2	5月24日	調査研究費	写真紙・のり代	株式会社マルキ		173	1	173	210,136	2	
3	5月25日	調査研究費	原稿用紙・ノート代	株式会社マルキ		178	1	178	209,958	3	
4	5月25日	資料購入費	読売新聞購読料(5月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	206,558	4	
5	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	206,181	5	
6	5月31日	人件費	事務手当(5月分)	████████		45,000	1	45,000	161,181	6	
7	6月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(5月分)	株式会社角弘		8,471	1/4	2,117	159,064	7	
8	6月2日	事務所費	事務所電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,819	1/2	909	158,155	8	
9	6月2日	事務所費	光通信利用料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	154,910	9	
10	6月14日	事務所費	事務所電気料金(5月分)	東北電力株式会社		2,164	1/2	1,082	153,828	10	
11	6月21日	人件費	人件費(5月分)	████████		5,833	1	5,833	147,995	11	
12	6月28日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		65	1/2	32	147,963	12	
13	6月28日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		383	1	383	147,580	13	
14								0	147,580		
15								0	147,580		
16								0	147,580		
17								0	147,580		
18								0	147,580		
19								0	147,580		
20								0	147,580		
5 月 小 計					210,372	74,479		62,792	147,580		

令和 3年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支証明書番号
		前月繰り越し			147,580				147,580		
1	6月25日	資料購入費	読売新聞購読料(6月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	144,180	1	
2	6月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	143,803	2	
3	6月28日	調査研究費	ホチキス・ホチキス針	株式会社マルキ		91	1	91	143,712	3	
4	6月30日	人件費	残業代	■■■■■		5,833	1	5,833	137,879	4	
5	6月30日	人件費	事務手当(6月分)	■■■■■		45,000	1	45,000	92,879	5	
6	6月30日	人件費	事務手当(6月分)	■■■■■		45,000	1	45,000	47,879	6	
7	7月2日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	株式会社角弘		3,303	1/4	825	47,054	7	
8	7月2日	事務所費	事務所電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		1,828	1/2	914	46,140	8	
9	7月2日	事務所費	光通信利用料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	42,895	9	
10	7月14日	事務所費	事務所電気料金(6月分)	東北電力株式会社		2,685	1/2	1,342	41,553	10	
11	7月21日	人件費	人件費(6月分)	■■■■■		5,833	1	5,833	35,720	11	
12	7月30日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		19	1/2	9	35,711	12	
13	7月30日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		197	1	197	35,514	13	
14	7月30日	調査研究費	カラーコピー料金(6月分)	青森市長		6	1	6	35,508	14	
15								0	35,508		
16								0	35,508		
17								0	35,508		
18								0	35,508		
19								0	35,508		
20								0	35,508		
6 月 小 計					147,580	120,062		112,072	35,508		

令和 3年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			35,508				305,508		
1	7月13日	調査研究費	コピー用紙・封筒	株式会社マルキ		297	1	297	305,211	1	
2	7月25日	資料購入費	読売新聞購読料(7月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	301,811	2	
3	7月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	301,434	3	
4	7月31日	人件費	事務手当(7月分)	■■■■■		45,000	1	45,000	256,434	4	
5	8月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(7月分)	株式会社角弘		4,067	1/4	1,016	255,418	5	
6	8月2日	事務所費	事務所電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		3,895	1/2	1,947	253,471	6	
7	8月2日	事務所費	光通信利用料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	250,226	7	
8	8月12日	事務所費	事務所電気料金(7月分)	東北電力株式会社		2,990	1/2	1,495	248,731	8	
9	8月20日	人件費	人件費(7月分)	■■■■■		5,833	1	5,833	242,898	9	
10	8月31日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		35	1/2	17	242,881	10	
11	8月31日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		175	1	175	242,706	11	
12								0	242,706		
13								0	242,706		
14								0	242,706		
15								0	242,706		
16								0	242,706		
17								0	242,706		
18								0	242,706		
19								0	242,706		
20								0	242,706		
7 月 小 計					305,508	72,559		62,802	242,706		

令和 3年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			242,706				242,706		
1	8月25日	資料購入費	読売新聞購読料(8月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	239,306	1	
2	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	238,929	2	
3	8月27日	調査研究費	ファイル・のり代	株式会社マルキ		255	1	255	238,674	3	
4	8月31日	人件費	事務手当(8月分)	████████		45,000	1	45,000	193,674	4	
5	9月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(8月分)	株式会社角弘		12,847	1/4	3,211	190,463	5	
6	9月2日	事務所費	事務所電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		8,158	1/2	4,079	186,384	6	
7	9月2日	事務所費	光通信利用料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	183,139	7	
8	9月13日	事務所費	事務所電気料金(8月分)	東北電力株式会社		4,512	1/2	2,256	180,883	8	
9	9月21日	人件費	人件費(8月分)	████████		5,833	1	5,833	175,050	9	
10	9月29日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		70	1/2	35	175,015	10	
11	9月29日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		48	1	48	174,967	11	
12								0	174,967		
13								0	174,967		
14								0	174,967		
15								0	174,967		
16								0	174,967		
17								0	174,967		
18								0	174,967		
19								0	174,967		
20								0	174,967		
8 月 小 計					242,706	86,990		67,739	174,967		

令和 3年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			174,967				174,967		
1	9月25日	資料購入費	読売新聞購読料(9月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	171,567	1	
2	9月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	171,190	2	
3	9月30日	人件費	事務手当(9月分)	████████		45,000	1	45,000	126,190	3	
4	9月30日	人件費	事務手当(9月分)	████████		45,000	1	45,000	81,190	4	
5	10月4日	調査研究費	軽油代(9月分)	株式会社角弘		5,291	1/4	1,322	79,868	5	
6	10月4日	事務所費	事務所電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社(NTT東日本)		6,146	1/2	3,073	76,795	6	
7	10月4日	事務所費	光通信利用料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社(NTTドコモ)		6,490	1/2	3,245	73,550	7	
8	10月13日	事務所費	事務所電気料金(9月分)	東北電力株式会社		3,719	1/2	1,859	71,691	8	
9	10月21日	人件費	人件費(9月分)	████████		5,833	1	5,833	65,858	9	
10	10月27日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		44	1/2	22	65,836	10	
11	10月27日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		259	1	259	65,577	11	
12								0	65,577		
13								0	65,577		
14								0	65,577		
15								0	65,577		
16								0	65,577		
17								0	65,577		
18								0	65,577		
19								0	65,577		
20								0	65,577		
9 月 小 計					174,967	121,559		109,390	65,577		

令和 3年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			65,577				335,577		
1	10月4日	調査研究費	蛍光ペン・コピー用紙代	株式会社マルキ		381	1	381	335,196	1	
2	10月21日	調査研究費	封筒代(角8)	株式会社マルキ		62	1	62	335,134	2	
3	10月25日	資料購入費	読売新聞購読料(10月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	331,734	3	
4	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	331,357	4	
5	10月31日	人件費	事務手当(10月分)	■■■■■		45,000	1	45,000	286,357	5	
6	11月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(10月分)	株式会社角弘		9,393	1/4	2,348	284,009	6	
7	11月12日	事務所費	事務所電気料金(10月分)	東北電力株式会社		2,931	1/2	1,465	282,544	7	
8	11月19日	人件費	人件費(10月分)	■■■■■		5,833	1	5,833	276,711	8	
9	11月29日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		39	1/2	19	276,692	9	
10	11月29日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		48	1	48	276,644	10	
11								0	276,644		
12								0	276,644		
13								0	276,644		
14								0	276,644		
15								0	276,644		
16								0	276,644		
17								0	276,644		
18								0	276,644		
19								0	276,644		
20								0	276,644		
10 月 小 計					335,577	67,464		58,933	276,644		

令和 3年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			276,644				276,644		
1	11月24日	調査研究費	封筒代(角2、角0)	株式会社マルキ		180	1	180	276,464	1	
2	11月25日	資料購入費	読売新聞購読料(11月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	273,064	2	
3	11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	272,687	3	
4	11月30日	人件費	事務手当(11月分)	■■■■■		45,000	1	45,000	227,687	4	
5	12月2日	調査研究費	ガソリン・軽油代(11月分)	株式会社角弘		9,601	1/4	2,400	225,287	5	
6	12月13日	事務所費	事務所電気料金(11月分)	東北電力株式会社		2,670	1/2	1,335	223,952	6	
7	12月21日	人件費	人件費(11月分)	■■■■■		5,833	1	5,833	218,119	7	
8	1月4日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		59	1/2	29	218,090	8	
9	1月4日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		198	1	198	217,892	9	
10								0	217,892		
11								0	217,892		
12								0	217,892		
13								0	217,892		
14								0	217,892		
15								0	217,892		
16								0	217,892		
17								0	217,892		
18								0	217,892		
19								0	217,892		
20								0	217,892		
11 月 小 計					276,644	67,318		58,752	217,892		

令和 3年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払明書番号
		前月繰り越し			217,892				217,892		
1	12月10日	人件費	残業代	██████		5,833	1	5,833	212,059	1	
2	12月21日	資料購入費	読売新聞購読料(12月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	208,659	2	
3	12月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	208,282	3	
4	12月28日	人件費	事務手当(12月分)	██████		45,000	1	45,000	163,282	4	
5	12月28日	人件費	事務手当(12月分)	██████		45,000	1	45,000	118,282	5	
6	1月3日	調査研究費	ガンリン・軽油代(12月分)	株式会社角弘		9,618	1/4	2,404	115,878	6	
7	1月13日	事務所費	事務所電気料金(12月分)	東北電力株式会社		2,191	1/2	1,095	114,783	7	
8	1月21日	人件費	人件費(12月分)	██████		5,833	1	5,833	108,950	8	
9	1月27日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		29	1/2	14	108,936	9	
10	1月27日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		120	1	120	108,816	10	
11								0	108,816		
12								0	108,816		
13								0	108,816		
14								0	108,816		
15								0	108,816		
16								0	108,816		
17								0	108,816		
18								0	108,816		
19								0	108,816		
20								0	108,816		
12 月 小 計					217,892	117,401		109,076	108,816		

令和 4年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			108,816				378,816		
1	1月11日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		154	1/2	77	378,739	1	
2	1月25日	広報費	「議会報告」印刷・配布料	第一印刷株式会社		91,233	1	91,233	287,506	2	
3	1月26日	資料購入費	読売新聞購読料(1月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	284,106	3	
4	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	283,729	4	
5	1月31日	人件費	事務手当(1月分)	████████		45,000	1	45,000	238,729	5	
6	2月2日	調査研究費	軽油代(1月分)	株式会社角弘		9,654	1/4	2,413	236,316	6	
7	2月14日	事務所費	事務所電気料金(1月分)	東北電力株式会社		1,808	1/2	904	235,412	7	
8	2月21日	人件費	人件費(1月分)	████████		5,833	1	5,833	229,579	8	
9	2月28日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		68	1/2	34	229,545	9	
10	2月28日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		51	1	51	229,494	10	
11								0	229,494		
12								0	229,494		
13								0	229,494		
14								0	229,494		
15								0	229,494		
16								0	229,494		
17								0	229,494		
18								0	229,494		
19								0	229,494		
20								0	229,494		
1 月 小 計					378,816	157,578		149,322	229,494		

令和 4年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			229,494				229,494		
1	2月18日	調査研究費	事務用海綿	株式会社マルキ		113	1	113	229,381	1	
2	2月22日	資料購入費	読売新聞購読料(2月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	225,981	2	
3	2月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	225,604	3	
4	2月28日	人件費	事務手当(2月分)	████████		45,000	1	45,000	180,604	4	
5	3月2日	調査研究費	軽油代(2月分)	株式会社角弘		5,686	1/4	1,421	179,183	5	
6	3月14日	事務所費	事務所電気料金(2月分)	東北電力株式会社		1,869	1/2	934	178,249	6	
7	3月18日	人件費	人件費(2月分)	████████		5,833	1	5,833	172,416	7	
8	3月29日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		82	1/2	41	172,375	8	
9	3月29日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		145	1	145	172,230	9	
10								0	172,230		
11								0	172,230		
12								0	172,230		
13								0	172,230		
14								0	172,230		
15								0	172,230		
16								0	172,230		
17								0	172,230		
18								0	172,230		
19								0	172,230		
20								0	172,230		
2 月 小 計					229,494	62,505		57,264	172,230		

令和 4年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			172,230				172,230		
1	3月8日	事務所費	ノートパソコン代	楽天グループ株式会社		177,300	1/2	88,650	83,580	1	
2	3月22日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		280	1	280	83,300	2	
3	3月25日	調査研究費	ファイル・仕切りカード・のり代	株式会社マルキ		1,111	1	1,111	82,189	3	
4	3月25日	資料購入費	読売新聞購読料(3月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	78,789	4	
5	3月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	78,412	5	
6	3月31日	人件費	事務手当(3月分)	████████		45,000	1	45,000	33,412	6	
7	3月31日	人件費	事務手当(3月分)	████████		45,000	1	45,000	-11,588	7	
8	4月4日	調査研究費	軽油代(3月分)	株式会社角弘		11,024	1/4	2,756	-14,344	8	
9	4月11日	事務所費	事務所電気料金(3月分)	東北電力株式会社		1,850	1/2	925	-15,269	9	
10	4月21日	人件費	人件費(3月分)	████████		5,833	1	5,833	-21,102	10	
11	4月26日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		54	1/2	27	-21,129	11	
12	4月26日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		99	1	99	-21,228	12	
13								0	-21,228		
14								0	-21,228		
15								0	-21,228		
16								0	-21,228		
17								0	-21,228		
18								0	-21,228		
19								0	-21,228		
20								0	-21,228		
3 月 小 計					172,230	291,328		193,458	-21,228		